ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г. Ханты-Мансийск                                                                                      30 января 2025 года

Резолютивная часть объявлена 30.01.2025г.

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-6-2801/2025, возбужденное по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора ООО «ГЭЛАКСИОН»  Левицкого Владислава Леонидовича, ..., к административной ответственности ранее не   привлекавшийся,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении Левицкий В.Л., являясь генеральным директором ООО «ГЭЛАКСИОН»  и исполняя свои обязанности по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.65, помещение 5, не предоставил своевременно бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 12 месяцев 2023 года  в Межрайонную Инспекцию ФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу- Югре, чем нарушил пп.5.1  п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ и совершив своими действиями в 00 часов 01 минуту 02.04.2024 года  правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Левицкий В.Л.  не явился,  о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела от Левицкого В.Л.  не поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие Левицкого В.Л.
В судебном заседании защитник Левицкого В.Л. - Тюфякова Анатолий Аркадьевич вину Левицкого В.Л. в совершении правонарушения не признал, пояснив, что ООО «ГЭЛАКСИОН» зарегистрировано 23.11,2023г., соответственно юридическое лицо не обязано представлять налоговую отчетность за 2023г. в силу п. 3 ст. 15 ФЗ «О Бухгалтерском учете».
Допрошенная в качестве свидетеля Бухардинова Зарина Тальхатовна в судебном заседании пояснила, что она является специалистом первого разряда отдела камеральных проверок №3 МИФНС России №1 по ХМАО-Югре, Левицкий В.Л. ей лично не знаком, неприязненных отношений к нему не имеет. Она составляла протокол об административном правонарушении в отношении Левицкого В.Л. С учетом даты создания юридического лица у Левикого В.Л. действительно не было обязанности по предоставлению бухгалтерской отчетности за 2023 год. У нее не было опыта работы с вновь созданными организациями в связи с чем ею была допущена ошибка при составлении протокола.
Заслушав защитника, свидетеля, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
В судебном заседании судом исследованы следующие доказательства представленные налоговым органом:
- выписка из ЕГРЮЛ от 29.11.2024 г., согласно которой ООО «ГЭЛАКСИОН»  создано 23.11.2023г.;
- информационное письмо;
- справка о несвоевременном представлении декларации (отчетности) от 02.04.2024 г.;
- отчеты об отслеживании и списки почтовых отправлений.
Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Из п.5 ч. 1 ст.23 Налогового кодекса РФ следует, что налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций. В случае, если эти лица отнесены к категории крупнейших налогоплательщиков, книга учета доходов и расходов и хозяйственных операций представляется ими по запросу налогового органа в налоговый орган по месту их постановки на учет в качестве крупнейших налогоплательщиков.
Согласно п. 3 ст. 15 федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в случае, если государственная регистрация экономического субъекта, за исключением кредитной организации, организации бюджетной сферы, произведена после 30 сентября, первым отчетным годом является, если иное не установлено экономическим субъектом, период с даты государственной регистрации по 31 декабря календарного года, следующего за годом его государственной регистрации, включительно. Первым отчетным годом вновь созданной организации бюджетной сферы является период с даты ее создания по 31 декабря того же календарного года включительно, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом и (или) федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов.
Таким образом, с учетом того, что ООО «ГЭЛАКСИОН» создано после 30 сентября, а именно 23 ноября 2023 года, соответственно отчетным годом для него является период с 23 ноября 2023 по 31 декабря 2024 года.
Принимая во внимание изложенное, в действиях Левицкого В.Л. событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ отсутствует.
В соответствии с п.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 23.1., п.1 ст. 24.5, ст. ст. 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденном по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в отношении должностного лица - генерального директора ООО «ГЭЛАКСИОН»  Левицкого Владислава Леонидовича  в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 						                                      А.В. Худяков
...